94. Verum si hæc rursus, quæ novimus atque audivimus, memorare institerimus, prolixitatem immodicam scriptioni tribuemus. Dum enim præterita ordine exponimus, gesta diebus singulis facinora occurrunt, seu potius, quæ gesta aliquando fuerunt, occurrere non desinent, etiamsi per vitam omnem nosque et qui post nos venturi sunt, scribere aggrederiamur. Duoobus igitur, iisque solis auxiliis in bello lati, capitibus propositis, silebimus (85). Narrationi enim inherentes propositum terminare haud possemus. Gaudeo autem, dilecti, quod grandia vobis gloriosissimi certaminum victoris facta proponens, ipsos eorum quæ gesta sunt, auditores testesque (spectatores enim illorum plurimi fuistis) nactus sim, ita ut, etiamsi eorum quæ dicentur, magnitudo omnino et auditum et mentem percussura sit, laborare mihi, quo vobis audientibus fidem faciam, opus futurum non sit.

95. Decorati illius pulchris victoriis civitatemque amantis martyris Demetrii festivitatem vicesima sexta Octobris die, ut consuevit, regio tota celebrabat, cumque omnes, utpote Domino servorum suorum desiderium implente gaudioque martyris ampla in pace illos dignante, nec ullo tunc insonante in loco voce barbarica, spiritualiter lætarentur, secunda festivitatis die (86) subito nocte media et certaminum Victoris (ita enim me loqui rei exitus suasit) dispensatione sacrum illius argenteum cibo

(64) Caput hoc, quod hic, prout in codice nostro + ms 195 e bibliothecæ Vaticanæ codice ms. 821 descriptum exstat, lectori proponimus, in codice olim Mazarinæo a fol. verso 85 usque ad fol. 96 exhibetur, sequentemque, cui ego hic ob rationem supra plus semel jam memoratam, alium substitui, titulum hunc in capite præfert: Περὶ τοῦ ἐν τῷ κίθωρῳ γενομένου ἐμπρησμοῦ, *De facto in ciborio incendio.*

(65) Potuisset sane Joannes, prout jam mox indicavit, plura quam duo a se hic memorata, quorum alterum præsentem, alterum seq. cap. seu potius, uti ex adnotatis, exp. huic posteriori subjungendis intelligas, duobus seqq. suppeditat, spectantia ad bellum capita, auxilioque, Thessalonicensibus a

D sancto Demetrio prodigiose allato, illustrata, commemorare, Res ex iis, quæ infra in adnotatis, libri hujus, a Joanne de Sancti miraculis conscripti, cap. 15 et ultimo subdendis, in medium adducam, patet.

(66) Liqueat ex hoc loco, Sancti festivitatem, cum ciborii Demetriani cap. præsentem memoratum incendium accidit, seu, quemadmodum ex iis quæ ad lit. seq. notabo, patet, sæculo sexto senescente sequentisve initio, fuisse quotannis Thessalonicæ non per unum duntaxat diem celebratam; ut Sanctum proinde jam tum in hac sua urbe natali insigni plane cultu gaudere contigerit. Ad Commentarium prævium, § 8.

rium, cuius superius sæpe meminimus (67), igne incensum est. Hoc autem brevi per totam civitatem audito, omnes præcipue ætate juvenes, somno expedite per vigorem excusso, congregati sunt, adeo ut numero tam multi fuerint, ut templum maxime venerandum obstruerent. Argentum omne, igne liquefactum, in pavimento, ut aqua, jacebat; fluminis autem in modum id circumliebat amphorarum multitudo, quibus et Dei providentia flammæ periculum superatum est.

96. Non enim animi defectione in consilii inopiam ciborii incendium tantum immergebat, quantum metus, ne flamma ad templi lacunar progrediretur, spectantium corda torquebat. Quod cum etiam (timor enim, quem timuerant, super eos, ut scriptum est, irruit) ex eo quod appensa e ciborii vertice catena ferrea, e qua quidam multum lucens argenteusque crater tunc dependebat, ignis per hunc similacris in modum diffusus lacunar attingisset, redigereque in cinerem calathos ita dictos incepisset, factum fuit, ut continuo tunc quidam per aera vasis pluribus aquiferis bene instructi in trabes currentes ignem, Deo cooperante, superarent. Post hæc igitur, cum turbarum multitudo non exiret, sed intra maneret, iique qui eam abigebant aut etiam per noctem intempestam discedere jubebant, suadere id populo non possent, quosdam templi maxime venerandi curatores, ne aliqui, quod et populi frequentia et nox adesset, haud noti argentum, non tantum, quod igne combustum erat, sed et omne, quod ob festivitatis decorem erat appensum, surripere studerent, timor subit.

67. Ac vir quidem aliquis memorari dignus, spectabilique, quo Dacico, ut vocatur, perillustrium Illyrici præfectorum scrinio præerat, munere fungens (68), cum modum, quo absque animi ægritudine molestiaque, nisi quis subitanæ Barbarorum incursionem prælexeret, e templo expelli turba posset, non suppetere consideraret, vociferari, certantimum victore cor ejus ad hoc incitante (69), incepit: Barbæri ad muros, o viri cives, inexpectate apparuerunt, sed omnes cum armis pro patria erumpite. Atque quidem lingens ille, tantumque e templo turbas exigere, portasque, quo fusi argenti quiete fieret collectio, firmiter occludere intendens, clamabat; id autem, ne noctium errore civitas periclitaretur, gloriosissimi martyris provi-

(67) Nimirum cap. 7, 10 ac præsertim 6, quo etiam, ut dubitandum non apparet, de ciborii hujus eodem, de quo hic, incendio sermo sit; quare, cum hoc, uti in adnotatis, capiti isti subjectis, docui, sæculo sexto senescente verosimillime, certeque sub Eusebio, qui Thessalonicensem cathedram forte etiam ad sæculi usque sequentis initium moderatus est, evenerit, incendii, quod præsentis cap. memorat Joannes, epocha habetur sat prope compta.